浙江师范大学文件

	浙师科研字〔2021〕3号

	浙江师范大学关于印发科研项目经费使用
“包干制”管理办法（试行）的通知

	各学院：

现将《浙江师范大学科研项目经费使用“包干制”管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
                        浙江师范大学
                        2021年4月16日
浙江师范大学科研项目经费使用“包干制”
管理办法（试行）
第一条　为深入贯彻落实党中央、国务院关于科研项目、经费管理的改革精神，推进科研项目经费使用“包干制”改革工作，充分激发科研人员创新创造活力，根据国家自然科学基金委员会、科学技术部、财政部联合印发《关于在国家杰出青年科学基金中试点项目经费使用“包干制”的通知》（国科金发计〔2019〕71号）等文件精神，特制定本办法。
第二条　本办法科研项目范围包括国家杰出青年科学基金、浙江省杰出青年基金等上级主管部门有经费使用“包干制”管理试点要求的项目。
第三条　“包干制”管理本着“能放则放、该简则简”的原则，从有利于科研工作开展的目标出发，充分信任广大科研人员，在充分放权的基础上，构建“规矩在先、责任自负、科学抽查、违规必究”的管理模式，推动开放、公开的经费管理模式，增强广大科研人员的获得感。
第四条　试行“包干制”的科研项目，项目申请人提交申请书及获批项目后负责人提交计划书时，均无需编制项目预算。
第五条　试行“包干制”的科研项目，其直接费用和间接费用比例不做统一限制，由学校科学研究院与项目负责人协商确定后执行。
第六条　科研项目负责人需签署承诺书，承诺尊重科研规律，弘扬科学家精神，遵守科研伦理道德和作风学风诚信要求，认真开展科学研究工作；承诺项目经费全部用于与本项目研究工作相关的支出，不得截留、挪用、侵占，不得用于与科学研究无关的支出。
第七条　试行“包干制”的科研项目经费使用范围、管理要求均参照《浙江师范大学科研项目经费管理办法（2019年修订）》《浙江师范大学纵向科研项目间接费用管理办法（试行）》执行，但直接经费各类支出不受支出比例限制。
第八条　项目结题时，项目负责人根据实际使用情况编制项目经费决算，经学校财务、科研管理部门审核后，交上级主管部门。
第九条　学校对项目经费支出情况定期开展抽查，对于不按规定管理和使用项目经费，存在截留、挪用、侵占项目经费等违规违法行为的相关人员，按照相关法律法规严肃处理。在项目结题时，学校将在规定范围内公开项目经费决算和项目结题/成果报告，接受广大教师和科研人员监督。
第十条　本办法自印发之日起执行，学校原有制度与本办法表述不符的按本办法执行。
第十一条　本办法由学校科学研究院负责解释。
	　抄送：行知学院。

	　浙江师范大学校长办公室
	2021年4月16日印发

— 2 —
— 1 —